
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2608 DEL 14-12-2020

N. SETTORE 439 DEL 14-12-2020

Oggetto:
Carta d'identità cartacea  Diritti per carte d identità cartacee. Periodo dal 01
gennaio al 30 novembre 2020. Accertamento

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Maria Chiaramonte, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2608 del 14-12-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Carta d'identità cartacea  Diritti per carte d identità cartacee. Periodo dal 01
gennaio al 30 novembre 2020. Accertamento

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale
e partecipazione a concorsi o gare pubbliche;

VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è determinato di
procedere all'avvio del servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (CIE), con
decorrenza dal 1° ottobre 2017, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto
Ministeriale 23 dicembre 2015;

VISTA la circolare n. 9/2019 del Ministero dell’Interno, che prevede il rilascio della carta d’identità in
formato cartaceo nei casi di reale e documentata urgenza “motivi di salute, partecipazione a concorsi
o gare pubbliche”;

DATO che nel periodo di emissione dal 01 gennaio al 30 novembre  2020, sono state emesse n.    42
Carte d'identità cartacee, per un incasso complessivo di €.  317,80  quali diritti di segreteria riscossi
da parte di questo Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L.
VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 La Legge Regionale 12.07.2011, n. 12;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DI  DARE ATTO, altresì che gli effetti del provvedimento rispettano le prescrizioni dell’art. 250 del
TUEL;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2608 del 14-12-2020
Pag. 2 di 6



per i motivi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta:

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01 gennaio al 30 novembre 2020 sono state emesse n. 42 Carte
d'identità cartacee, per un incasso complessivo di €. 317,80  come Diritti fissi di segreteria
riscossi da questo Ente con pagamenti elettronici come da prospetto allegato;

DI ACCERTARE, altresì, che l’importo introitato di €. 317,80  quali diritti fissi relativi al rilascio delle
Carte d'identità cartacee rilasciate da questo Ente nel periodo 01 gennaio al 30 novembre 2020
troverà imputazione al Piano Finanziario 3.01.02.01.033 CGE 3101 capitolo 700 "Diritti di segreteria
proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria";

di dare mandato al Settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale d’incasso
regolarizzando, con la presente determinazione, i provvisori d’entrata da prospetto allegato;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario.
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale
e partecipazione a concorsi o gare pubbliche;

VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è determinato di
procedere all'avvio del servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (CIE), con
decorrenza dal 1° ottobre 2017, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto
Ministeriale 23 dicembre 2015;

VISTA la circolare n. 9/2019 del Ministero dell’Interno, che prevede il rilascio della carta d’identità in
formato cartaceo nei casi di reale e documentata urgenza “motivi di salute, partecipazione a concorsi
o gare pubbliche”;

DATO che nel periodo di emissione dal 01 gennaio al 30 novembre  2020, sono state emesse n.    42
Carte d'identità cartacee, per un incasso complessivo di €.  317,80  quali diritti di segreteria riscossi
da parte di questo Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L.
VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 La Legge Regionale 12.07.2011, n. 12;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2608 del 14-12-2020
Pag. 3 di 6



Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DI  DARE ATTO, altresì che gli effetti del provvedimento rispettano le prescrizioni dell’art. 250 del
TUEL;

PROPONE

per i motivi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta:

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01 gennaio al 30 novembre 2020 sono state emesse n. 42 Carte
d'identità cartacee, per un incasso complessivo di €. 317,80  come Diritti fissi di segreteria
riscossi da questo Ente con pagamenti elettronici come da prospetto allegato;

DI ACCERTARE, altresì, che l’importo introitato di €. 317,80  quali diritti fissi relativi al rilascio delle
Carte d'identità cartacee rilasciate da questo Ente nel periodo 01 gennaio al 30 novembre 2020
troverà imputazione al Piano Finanziario 3.01.02.01.033 CGE 3101 capitolo 700 "Diritti di segreteria
proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria";

di dare mandato al Settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale d’incasso
regolarizzando, con la presente determinazione, i provvisori d’entrata elencati nel prospetto allegato;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario.
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale
e partecipazione a concorsi o gare pubbliche;

VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è determinato di
procedere all'avvio del servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (CIE), con
decorrenza dal 1° ottobre 2017, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto
Ministeriale 23 dicembre 2015;

VISTA la circolare n. 9/2019 del Ministero dell’Interno, che prevede il rilascio della carta d’identità in
formato cartaceo nei casi di reale e documentata urgenza “motivi di salute, partecipazione a concorsi
o gare pubbliche”;

DATO che nel periodo di emissione dal 01 gennaio al 30 novembre  2020, sono state emesse n.    42
Carte d'identità cartacee, per un incasso complessivo di €.  317,80  quali diritti di segreteria riscossi
da parte di questo Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2608 del 14-12-2020
Pag. 4 di 6



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L.
VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 La Legge Regionale 12.07.2011, n. 12;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DI  DARE ATTO, altresì che gli effetti del provvedimento rispettano le prescrizioni dell’art. 250 del
TUEL;

PROPONE

per i motivi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta:

DI DARE ATTO che nel periodo dal 01 gennaio al 30 novembre 2020 sono state emesse n. 42 Carte
d'identità cartacee, per un incasso complessivo di €. 317,80  come Diritti fissi di segreteria
riscossi da questo Ente con pagamenti elettronici come da prospetto allegato;

DI ACCERTARE, altresì, che l’importo introitato di €. 317,80  quali diritti fissi relativi al rilascio delle
Carte d'identità cartacee rilasciate da questo Ente nel periodo 01 gennaio al 30 novembre 2020
troverà imputazione al Piano Finanziario 3.01.02.01.033 CGE 3101 capitolo 700 "Diritti di segreteria
proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria";

di dare mandato al Settore Contabilità e Finanze di emettere la relativa reversale d’incasso
regolarizzando, con la presente determinazione, i provvisori d’entrata elencati nel  prospetto
allegato;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Chiaramonte
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2608 del 14-12-2020
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   322 del 15-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.033 Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria

Capitolo        700 Articolo       DIRITTI DI SEGRETERIA.
Causale Carta didentita cartacea  Diritti per carte d identita cartacee. Periodo dal 01 gennaio al 30

novembre 2020. Accertamento

Importo  2020 €. 317,80

Beneficiario      9205   COMUNE DI MILAZZO

Milazzo, lì 16-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2608 del 14-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-12-2020.

N. Reg. Albo: 4505

Milazzo, lì 16-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2608 del 14-12-2020
Pag. 6 di 6


